РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

«ГОРОД КЛИНЦЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ»

КЛИНЦОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.11.2018  №  2159
	Об утверждении основных направлений долговой  политики городского округа «город Клинцы Брянской области» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

В  соответствии с  решением Клинцовского городского Совета народных депутатов  от  1 октября 2008 года № 3-1/530 «Об утверждении Положения "Об отдельных вопросах долговой политики Клинцовского городского округа", постановлением Правительства Брянской области от 12 февраля 2018 года № 35-п "О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов», в целях обеспечения эффективного управления муниципальным долгом Клинцовская городская администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить основные направления долговой политики городского округа «город Клинцы Брянской области» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению.

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Клинцовской городской администрации в сети Интернет.
3.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника финансового управления Клинцовской городской администрации Титенко М.А.

Глава городской администрации                                                      А.И. Морозов
Приложение

Утверждены
                                                              постановлением Клинцовской

городской администрации
                                                              от 02.11.2018 № 2159
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

долговой политики городского округа «город Клинцы Брянской области»

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

1. Общие положения
Основные направления долговой политики городского округа «город Клинцы Брянской области» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (далее - долговая политика Брянской области) определяют приоритетные направления деятельности по управлению муниципальным долгом городского округа «город Клинцы Брянской области» (далее – муниципальный долг).

2. Итоги реализации долговой политики

Разработка основных направлений осуществлялась с учетом итогов реализации долговой политики городского округа «город Клинцы Брянской области» в 2017 году и истекшем периоде 2018 года.
За 2017 год достигнута положительная динамика по снижению уровня долговой нагрузки на городской бюджет. За счет поступления сверхплановых доходов и досрочного погашения коммерческих кредитов обеспечено снижение уровня долговой нагрузки в абсолютной величине на 7 000,0 тыс. рублей. Кредитные ресурсы с более высокими процентными ставками были замещены на кредиты с более низкими процентными ставками. Отношение объема муниципального долга к налоговым и неналоговым доходам по состоянию на 1 января 2018 года составило 18,9 процентов или на  2,2 процентных пункта ниже уровня 2016 года. Принятые меры позволили сократить расходы на обслуживание долговых обязательств от первоначально запланированных средств на эти цели почти на 20,7 процентов.

Объем муниципального долга по состоянию на 1 января 2019 года составит 75 000,0 тыс. рублей или не более 17 процентов к сумме доходов городского бюджета без учета безвозмездных поступлений.
За истекший период 2018 года муниципальные внутренние заимствования городского округа «город Клинцы Брянской области» в пределах плановых назначений на погашение долговых обязательств бюджета не осуществлялись, привлечение планируется в марте-апреле 2019 года.
3. Цели и  задачи  долговой политики

Реализация долговой политики городского округа «город Клинцы Брянской области» в 2019-2021 годах будет осуществляться в соответствии со следующими целями:

обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области»;

снижение рисков в сфере управления муниципальным долгом;

поддержание размера и структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне;

развитие новых механизмов управления муниципальным долгом;

сохранение положительной кредитной истории городского округа «город Клинцы Брянской области» и, как следствие, снижение издержек, связанных с привлечением и обслуживанием муниципального долга, с учетом ситуации на финансовом рынке.
Реализация долговой политики будет направлена на решение следующих задач:

оптимизация платежей по муниципальному долгу в целях недопущения пиков платежей по долговым обязательствам бюджета города;

раскрытие информации о муниципальном долге;

обеспечение контроля  показателей долговой устойчивости (предельных объемов муниципального долга и расходов на обслуживание муниципального долга), предусмотренных Бюджетным кодексом  Российской Федерации.
4. Основные направления долговой политики и  мероприятия, проводимые в рамках их реализации

Достижение целей и решение задач долговой политики городского округа «город Клинцы Брянской области» осуществляется путем выполнения комплекса мероприятий:

4.1. Утвержден план мероприятий  на 2018 год по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, эффективности бюджетных расходов, сокращению просроченной кредиторской задолженности, а так же отмене установленных местной администрацией расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией РФ, федеральными законами, законами Брянской области к полномочиям органов местного самоуправления.

4.2. Поддержание объема муниципального долга на оптимальном уровне.

4.3. Минимизация стоимости обслуживания муниципального долга, в том числе:
использование временно свободных средств муниципальных бюджетных учреждений и унитарных предприятий городского округа «город Клинцы Брянской области» в целях досрочного гашения кредитов, полученных от кредитных организаций, либо оптимизации сроков привлечения коммерческих ресурсов;

гибкое реагирование на изменяющиеся условия финансовых рынков и использование наиболее благоприятных форм заимствований.

5. Ожидаемые результаты долговой политики городского округа «город Клинцы Брянской области»
          5.2. Отношение объема  муниципального долга городского округа «город Клинцы Брянской области» по кредитам, полученным от кредитных организаций к сумме доходов городского бюджета без учета безвозмездных поступлений:

          на 1 января 2019 года – не более 17,0 процентов суммы доходов бюджета муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области» без учета безвозмездных поступлений за 2018 год;

          на 1 января 2020 года – не более 15,8 процентов суммы доходов бюджета муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области» без учета безвозмездных поступлений за 2019 год;

          на 1 января 2021 года – не более 15,9 процентов суммы доходов бюджета муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области» без учета безвозмездных поступлений за 2020 год;
6. Основные риски, связанные с управлением муниципальным долгом
  Основными рисками, связанными с управлением муниципальным долгом, являются:

  а) риск недостаточного поступления доходов в бюджет.
  Проблему сбалансированности бюджета осложняет риск недостаточного поступления доходов в бюджет, что приводит к неисполнению социальных обязательств городского округа «город Клинцы Брянской области». В целях оценки данного риска планируется продолжить мониторинг исполнения городского бюджета и принимать управленческие решения по недопущению возникновения риска.
  б) Риск рефинансирования.
  Риск рефинансирования связан с необходимостью привлечения новых заимствований для погашения ранее принятых долговых обязательств.  В целях оценки риска рефинансирования на постоянной основе будет осуществляться мониторинг конъюнктуры финансового (долгового) рынка и на его основе количественная оценка издержек городского бюджета на обслуживание долга.
в) Риск снижения ликвидности  рынка заимствований.

         Риск снижения ликвидности рынка заимствований - неполучение денежных средств на погашение долговых обязательств городского округа «город Клинцы Брянской области», связанное с отказом кредитных организаций предоставить заемные средства в случае наступления финансового кризиса.

  г) Процентный риск – вероятность увеличения расходов городского бюджета на обслуживание муниципального долга городского округа «город Клинцы Брянской области» вследствие увеличения процентных ставок по итогам принятия Банком России решений об увеличении размера ключевой ставки.